
Änderungstarifvertrag Nr. 8 

zum Tarifvertrag zur Regelung der Arbeitsbedingungen bei den 

Nahverkehrsbetrieben im Land Brandenburg (TV-N BRB) 

- 8. ÄndTV/TV-N BRB - 

vom 20. November 2020 

 
 

 

Zwischen dem 

Kommunalen Arbeitgeberverband Brandenburg e.V., 

(weiterhin „KAV“) 

- einerseits - 

und der 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, 

vertreten durch die Landesbezirksleitung des Landesbezirks Berlin-Brandenburg, 

(weiterhin „ver.di“) 

- andererseits - 

 

 

wird der folgende   Tarifvertrag   vereinbart: 

 

§ 1   Wiederinkraftsetzung 

 

Der Tarifvertrag zur Regelung der Arbeitsbedingungen bei den Nahverkehrsbetrieben im Land 

Brandenburg (TV-N BRB) vom 27. Juni 2001, in der Fassung des Änderungstarifvertrags Nr. 7 

(7. ÄndTV/TV-N BRB) vom 14. Februar 2019, wird einschließlich aller Anlagen mit Wirkung 

vom 1. Juli 2020 wieder in Kraft gesetzt. 

 

§ 2   Änderung des TV-N BRB 

 

Der Tarifvertrag zur Regelung der Arbeitsbedingungen bei den Nahverkehrsbetrieben im Land 

Brandenburg (TV-N BRB) vom 27. Juni 2001, in der Neufassung des Änderungstarifvertrags 

Nr. 4 (4. ÄndTV/TV-N BRB) vom 14. Februar 2013, zuletzt geändert durch den Änderungsta-

rifvertrag Nr. 7 vom 14. Februar 2019 wird wie folgt geändert: 
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A   Änderungen ab 1. Juli 2020 

 

1. § 5 Absatz 2 Satz 3 erhält folgende Fassung: 

 

 „Förderliche Zeiten können für die Stufenzuordnung bis zur Stufe 5 berücksichtigt werden.“ 

 

2. In § 6 Absatz 1 werden die Wörter „der Anlage 2“ durch die Wörter „den Anlagen 2 oder 2a“ 

und in § 6 Absatz 4 werden die Wörter „nach Anlage 3“ durch die Wörter „nach den An-

lagen 3 oder 3a“ sowie der Klammerhinweis „(§ 8 Abs. 1 Satz 1)“ durch den Klammer-

hinweis „(§ 8 Absatz 1 Satz 1 oder Absatz 1a Satz 1)“ ersetzt. 

 

3. § 16 wird um folgenden Absatz 5 ergänzt: 

 

„(5) 1Zur Betreuung von Kindern bis zum vollendeten 12. Lebensjahr kann Beschäftigten in 

begründeten Fällen zusätzlich zu gesetzlichen Befreiungstatbeständen Arbeitsbefreiung bis 

zu zehn Tagen im Kalenderjahr gewährt werden. 2In den ersten fünf Tagen wird das indivi-

duell zustehende Tabellenentgelt in Höhe von 75 Prozent, ab dem sechsten Tag in Höhe 

von 50 Prozent, fortgezahlt.“ 

 

4. Die Protokollerklärung zur Entgeltgruppe 5 in Anlage 1 erhält folgende Fassung: 
 

„Protokollerklärung zu Entgeltgruppe 5: 
1An Fahrpersonal zur öffentlichen Personenbeförderung, das regelmäßig sowohl auf 

Omnibussen, als auch auf Straßenbahnen eingesetzt wird, kann auf der Grundlage einer 

Betriebsvereinbarung ein Zuschlag in der Regel in Höhe von 0,30 € je Fahrstunde 

(Lenkstunde) gezahlt werden. 2Die Zulage nach Satz 1 kann auf der Grundlage einer 

Betriebsvereinbarung auch an Fahrpersonal zur Personenbeförderung der Entgeltgruppen 5 

und/oder 6 für Fahrstunden mit Omnibussen, die die Regelmaße der STVZO überschreiten, 

gezahlt werden.“ 

 

5. § 25 Absätze 2 und 3 erhalten folgende Fassung: 

 

„(2) Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Kalendermonaten zum Schluss eines Ka-
lenderhalbjahres, frühestens zum 31. Dezember 2023, schriftlich gekündigt werden. 

 
(3) 1Abweichend von Absatz 2 können schriftlich gekündigt werden 

a) § 5 Abs. 1 mit Anlage 1 jederzeit ohne Einhaltung einer Kündigungsfrist, jedoch nur ins-
gesamt, frühestens zum 31. Dezember 2023, 

b) § 6 Abs. 1 mit Anlagen 2 und 3 mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines Ka-
lendermonats, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2023, 

c) § 8 Abs. 1 Satz 1 zusammen mit § 6 Abs. 4 mit einer Frist von einem Monat zum 
Schluss eines Kalendermonats, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2023, 

d) § 10 mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines Kalendermonats, frühestens 
jedoch zum 31. Dezember 2023. 

2Bis zum 31. Dezember 2023 besteht Friedenspflicht.“ 
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B   Änderungen ab 1. Januar 2021 

 

6. § 4 wird um folgenden Absatz 3 ergänzt: 

 

„(3) 1Die Zeiten einer mindestens dreijährigen nach dem Kalenderjahr 2020 abgeschlossenen 

Berufsausbildung bei demselben Arbeitgeber gelten als Beschäftigungszeit. 2Einschlägige 

Ausbildungszeiten gem. Satz 1 bei einem anderen Arbeitgeber können anerkannt werden.“ 

 

 

7. § 13 (bisher nicht besetzt) erhält folgende Fassung: 

 

 „§ 13 Entgeltumwandlung außerhalb der bAV  

 Die Arbeitnehmer können auf Bestandteile des Entgelts bis zur Höhe von monatlich 

100 Euro zum Zweck der Entgeltumwandlung für das Leasing von Fahrrädern oder 

Pedelecs (E-Bikes) verzichten.“ 

 

 

8. In § 17 wird die Angabe „512 Euro“ jeweils durch die Angabe „1.000 Euro“ ersetzt. 

 

 

C   Änderungen ab 1. März 2021 

 

9. In § 5 Absatz 2 Satz 2 wird die Angabe „Stufe 2“ in „Stufe 1“ geändert. 

 

10. § 5 Absatz 2 Satz 3 erhält folgende Fassung: 

 

„Förderliche Zeiten können für die Stufenzuordnung bis zur Stufe 4 berücksichtigt wer-

den.“ 

 

 

D   Änderungen ab 1. Januar 2022 

 

11. § 17 erhält folgende Fassung: 

 

 „§ 17 - Sonderzahlungen 

 
 (1) Die jährliche Sonderzahlung besteht aus einem variablen, anwesenheitsbezogenen Anteil 
(Junizahlung) und einem fixen, erfolgsabhängigen Anteil (Dezemberzahlung). 

 

 (2) 1Arbeitnehmer, die am 31. Dezember des Vorjahres im Arbeitsverhältnis standen und die 
am 1. Juni weiterhin im ununterbrochenen Arbeitsverhältnis stehen, erhalten mit der Entgelt-
zahlung für den Monat Juni den variablen Teil der Sonderzahlung. 2Der variable Teil berech-
net sich mit drei Euro je Arbeitstag des vorangegangenen Kalenderjahres. 3Arbeitstage sind 
alle Kalendertage, an denen der Beschäftigte Arbeitsleistungen für den Arbeitgeber tatsächlich 
erbracht hat. 4Als Arbeitstage im Sinne von Satz 2 gelten auch Tage, an denen der Beschäf-
tigte Entgeltfortzahlung wegen 

a) Erholungsurlaubs, 

b) Entgeltfortzahlung an Wochenfeiertagen, 

c) Arbeitsunfähigkeit infolge Arbeitsunfalls, 

d) Mutterschutzzeiten nach dem MuSchG, 

e) Zeiten eines Beschäftigungsverbots nach dem MuSchG, 

f) einer Freistellung zum Abbau von Arbeitszeitguthaben 

erhält. 5§ 7 Absatz 2 findet auf den variablen Teil keine Anwendung. 
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 (3) 1Arbeitnehmer, die am 1. Dezember im Arbeitsverhältnis stehen, haben Anspruch auf Zah-
lung des fixen Anteils; über dessen Höhe der Arbeitgeber jährlich neu entscheidet. 2Die Höhe 
ist abhängig vom Unternehmenserfolg, beträgt jedoch mindestens 1.000 Euro. 3Der Anspruch 
ermäßigt sich um ein Zwölftel für jeden Kalendermonat im Abrechnungsjahr, in dem der Ar-
beitnehmer nicht für mindestens 10 Arbeitstage einen Anspruch auf Entgelt, Entgeltfortzah-
lung im Krankheitsfall oder Fortzahlung des Entgelts während des Erholungsurlaubs hat. 
4Sofern ein höherer fixer Anteil gewährt wird, sind für den 1.000 Euro übersteigenden Betrag 
weitere Bemessungskriterien, insbesondere der Beitrag zum Unternehmenserfolg betrieblich 
zu vereinbaren. 5Abrechnungsjahr im Sinne von Satz 3 ist der Zeitraum vom 1. Dezember des 
Vorjahres bis zum 30. November des Jahres. 6Der fixe Anteil der Sonderzahlung wird mit dem 
für November zustehenden Entgelt ausgezahlt. 7Sofern die Zahlung 1.000 Euro übersteigt, 
kann dieser Teilbetrag zu einem späteren Zeitpunkt, nach Feststellung des Jahresabschlus-
ses, ausgezahlt werden.“ 

 

12. § 17a wird gestrichen. 

 

 

E   Änderungen ab 1. Juli 2022 

 

13. In § 11 Absatz 1 wird die Angabe „Stufe 1“ in „Stufe 2“ geändert. 

 

 

F   Änderungen ab 1. Januar 2023 

 

14. § 11 Absatz 5 Satz 3 wird ersatzlos gestrichen. 

 

15. § 15 Absatz 3 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

 

„(3) 1Bei Verteilung der wöchentlichen Arbeitszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche beträgt 

der Urlaubsanspruch bis zu einer vollendeten Beschäftigungszeit von acht Jahren 28 Arbeits-

tage und ab dem neunten Beschäftigungsjahr 30 Arbeitstage; maßgeblich für die Urlaubs-

dauer ist das Beschäftigungsjahr, das der Beschäftigte im Laufe des Urlaubsjahres vollendet.“ 

 

 

G   Änderung des Inhaltsverzeichnisses  

 

16. Mit Wirkung vom 1. Januar 2021 wird im Inhaltsverzeichnis der Eintrag „§ 13 (nicht 

besetzt“ durch den Eintrag „§ 13 Entgeltumwandlung außerhalb der bAV“ geändert. 

 

17. Mit Wirkung vom 1. Januar 2022 wird im Inhaltsverzeichnis der Eintrag „§ 17a Urlaubs-

geld“ ersatzlos gestrichen. 

 

 

H   Änderung der Entgelttabellen 

 

18. Anlagen 2, 2a, 3 und 3a erhalten die sich aus dem Anhang ergebende Fassung. 

 

 

§ 3   Übergangsregelungen zu den Entgeltstufen 

 

(1) 1Hatte ein Arbeitnehmer beim Wegfall der Stufe 1 am 30. Juni 2020 bereits die Stufe 2 

seiner Entgeltgruppe erreicht und vorher die volle Stufenlaufzeit der Stufe 1 seiner 

Entgeltgruppe durchlaufen, verkürzt sich am 1. Januar 2021 die Stufenlaufzeit in Stufe 2 um 

ein Jahr. 2Hat die Stufenlaufzeit am 1. Januar 2021 bereits mindestens drei Jahre erreicht, 

rückt er sofort in Stufe 3 auf. 



Achter Änderungs-TV zum TV-N BRB  Seite 5 
 

 

 (2) Die Beschäftigten bleiben unter Änderung der Stufenbezeichnung am 1. März 2021 

jeweils in der bisherigen Stufe ihrer Entgeltgruppe. Die bis dahin erreichte Stufenlaufzeit bleibt 

erhalten.  

 

Änderung der Stufenbezeichnungen: 

 

Bisherige 

Stufenbezeichnung 

Neue 

Stufenbezeichnung 

Stufe 2 Stufe 1 

Stufe 3 Stufe 2 

Stufe 4 Stufe 3 

Stufe 5 Stufe 4 

Stufe 6 Stufe 5 

 

 

§ 4   Inkrafttreten / Schlussbestimmungen 

 
1Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Juli 2020 in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 treten 

a)  § 2 Nrn. 6 bis 8 und Nr. 16 sowie § 3 am 1. Januar 2021, 

b)  § 2 Nrn. 9 und 10 am 1. März 2021, 

c)  § 2 Nrn. 11, 12 und 17 am 1. Januar 2022, 

d)  § 2 Nr. 13 am 1. Juli 2022, 

e)  § 2 Nrn. 14 und 15 am 1. Januar 2023 

 in Kraft. 3Die Entgelttabellen treten jeweils zum an den Tabellen genannten Zeitpunkt in Kraft. 

 

 

Entgelttabelle zum Änderungstarifvertrag Nr. 8 zum TV-N BRB 

 

Anlage 2: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2021   €/Monat  
       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 4.685 € 5.124 € 5.533 € 5.911 € 6.259 €  

14 4.344 € 4.722 € 5.088 € 5.436 € 5.753 €  

13 4.075 € 4.429 € 4.777 € 5.045 € 5.265 €  

12 3.789 € 4.112 € 4.386 € 4.655 € 4.844 €  

11 3.552 € 3.813 € 4.039 € 4.228 € 4.386 €  

10 3.324 € 3.594 € 3.777 € 3.905 € 3.996 €  

9 3.107 € 3.342 € 3.504 € 3.564 € 3.655 €  

8 2.843 € 2.975 € 3.101 € 3.228 € 3.318 €  

7 2.651 € 2.777 € 2.867 € 2.927 € 2.987 €  

6 2.489 € 2.609 € 2.693 € 2.741 € 2.835 €  

5 2.338 € 2.441 € 2.519 € 2.567 € 2.655 €  

4 2.217 € 2.315 € 2.383 € 2.429 € 2.543 €  

3 2.080 € 2.154 € 2.217 € 2.257 € 2.343 €  

2 1.971 € 2.057 € 2.120 € 2.160 € 2.183 €  

1   1.744 €        
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Anlage 3: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2021   €/Stunde  
       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 27,63 € 30,22 € 32,63 € 34,86 € 36,91 €  

14 25,62 € 27,85 € 30,00 € 32,06 € 33,93 €  

13 24,03 € 26,12 € 28,17 € 29,75 € 31,05 €  

12 22,34 € 24,25 € 25,87 € 27,45 € 28,57 €  

11 20,95 € 22,49 € 23,82 € 24,93 € 25,87 €  

10 19,60 € 21,19 € 22,27 € 23,03 € 23,57 €  

9 18,32 € 19,71 € 20,66 € 21,02 € 21,55 €  

8 16,77 € 17,54 € 18,29 € 19,04 € 19,57 €  

7 15,63 € 16,38 € 16,91 € 17,26 € 17,61 €  

6 14,68 € 15,39 € 15,88 € 16,16 € 16,72 €  

5 13,79 € 14,40 € 14,86 € 15,14 € 15,66 €  

4 13,07 € 13,65 € 14,05 € 14,32 € 15,00 €  

3 12,27 € 12,70 € 13,07 € 13,31 € 13,82 €  

2 11,62 € 12,13 € 12,50 € 12,74 € 12,87 €  

1   10,28 €        
 

 

 

 

Anlage 2a: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1a TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2021   €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 4.594,90 € 5.025,46 € 5.426,60 € 5.797,33 € 6.138,63 €  

14 4.260,46 € 4.631,19 € 4.990,15 € 5.331,46 € 5.642,37 €  

13 3.996,63 € 4.343,83 € 4.685,13 € 4.947,98 € 5.163,75 €  

12 3.716,13 € 4.032,92 € 4.301,65 € 4.565,48 € 4.750,85 €  

11 3.483,69 € 3.739,67 € 3.961,33 € 4.146,69 € 4.301,65 €  

10 3.260,08 € 3.524,88 € 3.704,37 € 3.829,90 € 3.919,15 €  

9 3.047,25 € 3.277,73 € 3.436,62 € 3.495,46 € 3.584,71 €  

8 2.788,33 € 2.917,79 € 3.041,37 € 3.165,92 € 3.254,19 €  

7 2.600,02 € 2.723,60 € 2.811,87 € 2.870,71 € 2.929,56 €  

6 2.441,13 € 2.558,83 € 2.641,21 € 2.688,29 € 2.780,48 €  

5 2.293,04 € 2.394,06 € 2.470,56 € 2.517,63 € 2.603,94 €  
4 2.174,37 € 2.270,48 € 2.337,17 € 2.382,29 € 2.494,10 €  

3 2.040,00 € 2.112,58 € 2.174,37 € 2.213,60 € 2.297,94 €  

2 1.933,10 € 2.017,44 € 2.079,23 € 2.118,46 € 2.141,02 €  

1   1.710,46 €        
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Anlage 3a: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2021   €/Stunde  
       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 27,81 € 30,42 € 32,84 € 35,09 € 37,15 €  

14 25,79 € 28,03 € 30,20 € 32,27 € 34,15 €  

13 24,19 € 26,29 € 28,36 € 29,95 € 31,25 €  

12 22,49 € 24,41 € 26,04 € 27,63 € 28,75 €  

11 21,08 € 22,63 € 23,98 € 25,10 € 26,04 €  

10 19,73 € 21,33 € 22,42 € 23,18 € 23,72 €  

9 18,44 € 19,84 € 20,80 € 21,16 € 21,70 €  

8 16,88 € 17,66 € 18,41 € 19,16 € 19,70 €  

7 15,74 € 16,48 € 17,02 € 17,37 € 17,73 €  

6 14,77 € 15,49 € 15,99 € 16,27 € 16,83 €  

5 13,88 € 14,49 € 14,95 € 15,24 € 15,76 €  

4 13,16 € 13,74 € 14,15 € 14,42 € 15,10 €  

3 12,35 € 12,79 € 13,16 € 13,40 € 13,91 €  

2 11,70 € 12,21 € 12,58 € 12,82 € 12,96 €  

1   10,35 €        
 

 

 

Anlage 2: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. November 2021   €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

 

15 5.505 € 5.662 € 5.819 € 5.976 € 6.259 €  

14 5.022 € 5.164 € 5.306 € 5.447 € 5.753 €  

13 4.584 € 4.711 € 4.839 € 5.045 € 5.265 €  

12 4.211 € 4.317 € 4.424 € 4.655 € 4.844 €  

11 3.875 € 3.971 € 4.067 € 4.228 € 4.386 €  

10 3.570 € 3.656 € 3.777 € 3.905 € 3.996 €  

9 3.293 € 3.370 € 3.504 € 3.564 € 3.655 €  

8 3.061 € 3.130 € 3.199 € 3.268 € 3.337 €  

7 2.857 € 2.919 € 2.980 € 3.042 € 3.104 €  

6 2.648 € 2.704 € 2.759 € 2.814 € 2.869 €  

5 2.479 € 2.528 € 2.577 € 2.626 € 2.696 €  

4 2.363 € 2.410 € 2.457 € 2.504 € 2.560 €  

3 2.304 € 2.350 € 2.395 € 2.440 € 2.486 €  

2 2.162 € 2.203 € 2.243 € 2.283 € 2.324 €  

1   2.014 €        
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Anlage 3: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. November 2021   €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 32,46 € 33,39 € 34,32 € 35,24 € 36,91 €  

14 29,62 € 30,45 € 31,29 € 32,12 € 33,93 €  

13 27,03 € 27,78 € 28,54 € 29,75 € 31,05 €  

12 24,83 € 25,46 € 26,09 € 27,45 € 28,57 €  

11 22,85 € 23,42 € 23,98 € 24,93 € 25,87 €  

10 21,05 € 21,56 € 22,27 € 23,03 € 23,57 €  

9 19,42 € 19,87 € 20,66 € 21,02 € 21,55 €  

8 18,05 € 18,46 € 18,87 € 19,27 € 19,68 €  

7 16,85 € 17,21 € 17,57 € 17,94 € 18,30 €  

6 15,62 € 15,95 € 16,27 € 16,59 € 16,92 €  

5 14,62 € 14,91 € 15,20 € 15,49 € 15,90 €  

4 13,94 € 14,21 € 14,49 € 14,77 € 15,10 €  

3 13,59 € 13,86 € 14,12 € 14,39 € 14,66 €  

2 12,75 € 12,99 € 13,23 € 13,46 € 13,71 €  

1   11,88 €        

       

       
 

 

 
Anlage 2a: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1a TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. November 2021   €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 5.399,13 € 5.553,12 € 5.707,10 € 5.861,08 € 6.138,63 €  

14 4.925,42 € 5.064,69 € 5.203,96 € 5.342,25 € 5.642,37 €  

13 4.495,85 € 4.620,40 € 4.745,94 € 4.947,98 € 5.163,75 €  

12 4.130,02 € 4.233,98 € 4.338,92 € 4.565,48 € 4.750,85 €  

11 3.800,48 € 3.894,63 € 3.988,79 € 4.146,69 € 4.301,65 €  

10 3.501,35 € 3.585,69 € 3.704,37 € 3.829,90 € 3.919,15 €  

9 3.229,67 € 3.305,19 € 3.436,62 € 3.495,46 € 3.584,71 €  

8 3.002,13 € 3.069,81 € 3.137,48 € 3.205,15 € 3.272,83 €  

7 2.802,06 € 2.862,87 € 2.922,69 € 2.983,50 € 3.044,31 €  

6 2.597,08 € 2.652,00 € 2.705,94 € 2.759,88 € 2.813,83 €  

5 2.431,33 € 2.479,38 € 2.527,44 € 2.575,50 € 2.644,15 €  

4 2.317,56 € 2.363,65 € 2.409,75 € 2.455,85 € 2.510,77 €  
3 2.259,69 € 2.304,81 € 2.348,94 € 2.393,08 € 2.438,19 €  

2 2.120,42 € 2.160,63 € 2.199,87 € 2.239,10 € 2.279,31 €  

1   1.975,27 €        
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Anlage 3a: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. November 2021   €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 32,68 € 33,61 € 34,54 € 35,47 € 37,15 €  

14 29,81 € 30,65 € 31,50 € 32,33 € 34,15 €  

13 27,21 € 27,96 € 28,72 € 29,95 € 31,25 €  

12 25,00 € 25,63 € 26,26 € 27,63 € 28,75 €  

11 23,00 € 23,57 € 24,14 € 25,10 € 26,04 €  

10 21,19 € 21,70 € 22,42 € 23,18 € 23,72 €  

9 19,55 € 20,00 € 20,80 € 21,16 € 21,70 €  

8 18,17 € 18,58 € 18,99 € 19,40 € 19,81 €  

7 16,96 € 17,33 € 17,69 € 18,06 € 18,43 €  

6 15,72 € 16,05 € 16,38 € 16,70 € 17,03 €  

5 14,72 € 15,01 € 15,30 € 15,59 € 16,00 €  

4 14,03 € 14,31 € 14,58 € 14,86 € 15,20 €  

3 13,68 € 13,95 € 14,22 € 14,48 € 14,76 €  

2 12,83 € 13,08 € 13,31 € 13,55 € 13,80 €  

1   11,96 €        
 

 

 

Anlage 2: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2022    €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

 

15 5.616 € 5.776 € 5.936 € 6.096 € 6.385 €  

14 5.123 € 5.268 € 5.413 € 5.556 € 5.869 €  

13 4.676 € 4.806 € 4.936 € 5.146 € 5.371 €  

12 4.296 € 4.404 € 4.513 € 4.749 € 4.941 €  

11 3.953 € 4.051 € 4.149 € 4.313 € 4.474 €  

10 3.642 € 3.730 € 3.853 € 3.984 € 4.076 €  

9 3.359 € 3.438 € 3.575 € 3.636 € 3.729 €  

8 3.123 € 3.193 € 3.263 € 3.334 € 3.404 €  

7 2.915 € 2.978 € 3.040 € 3.103 € 3.167 €  

6 2.701 € 2.759 € 2.815 € 2.871 € 2.927 €  

5 2.529 € 2.579 € 2.629 € 2.679 € 2.750 €  

4 2.411 € 2.459 € 2.507 € 2.555 € 2.612 €  

3 2.351 € 2.397 € 2.443 € 2.489 € 2.536 €  

2 2.206 € 2.248 € 2.288 € 2.329 € 2.371 €  

1   2.055 €        
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Anlage 3: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 
gültig ab 1. März 2022    €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 33,12 € 34,06 € 35,01 € 35,95 € 37,65 €  

14 30,21 € 31,07 € 31,92 € 32,76 € 34,61 €  

13 27,58 € 28,34 € 29,11 € 30,35 € 31,67 €  

12 25,33 € 25,97 € 26,61 € 28,01 € 29,14 €  

11 23,31 € 23,89 € 24,47 € 25,43 € 26,38 €  

10 21,48 € 22,00 € 22,72 € 23,49 € 24,04 €  
9 19,81 € 20,27 € 21,08 € 21,44 € 21,99 €  

8 18,42 € 18,83 € 19,24 € 19,66 € 20,07 €  

7 17,19 € 17,56 € 17,93 € 18,30 € 18,68 €  

6 15,93 € 16,27 € 16,60 € 16,93 € 17,26 €  

5 14,91 € 15,21 € 15,50 € 15,80 € 16,22 €  

4 14,22 € 14,50 € 14,78 € 15,07 € 15,40 €  

3 13,86 € 14,14 € 14,41 € 14,68 € 14,96 €  

2 13,01 € 13,26 € 13,49 € 13,73 € 13,98 €  

1   12,12 €        

       

       
 

 
 
Anlage 2a: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1a TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2022    €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 5.508,00 € 5.664,92 € 5.821,85 € 5.978,77 € 6.262,21 €  

14 5.024,48 € 5.166,69 € 5.308,90 € 5.449,15 € 5.756,13 €  

13 4.586,08 € 4.713,58 € 4.841,08 € 5.047,04 € 5.267,71 €  

12 4.213,38 € 4.319,31 € 4.426,21 € 4.657,67 € 4.845,98 €  

11 3.876,98 € 3.973,10 € 4.069,21 € 4.230,06 € 4.387,96 €  

10 3.571,96 € 3.658,27 € 3.778,90 € 3.907,38 € 3.997,62 €  

9 3.294,40 € 3.371,88 € 3.506,25 € 3.566,08 € 3.657,29 €  

8 3.062,94 € 3.131,60 € 3.200,25 € 3.269,88 € 3.338,54 €  

7 2.858,94 € 2.920,73 € 2.981,54 € 3.043,33 € 3.106,10 €  

6 2.649,06 € 2.705,94 € 2.760,87 € 2.815,79 € 2.870,71 €  

5 2.480,37 € 2.529,40 € 2.578,44 € 2.627,48 € 2.697,12 €  
4 2.364,63 € 2.411,71 € 2.458,79 € 2.505,87 € 2.561,77 €  

3 2.305,79 € 2.350,90 € 2.396,02 € 2.441,13 € 2.487,23 €  

2 2.163,58 € 2.204,77 € 2.244,00 € 2.284,21 € 2.325,40 €  

1   2.015,48 €        
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Anlage 3a: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2022    €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 33,34 € 34,29 € 35,24 € 36,19 € 37,90 €  

14 30,41 € 31,27 € 32,13 € 32,98 € 34,84 €  

13 27,76 € 28,53 € 29,30 € 30,55 € 31,88 €  

12 25,50 € 26,14 € 26,79 € 28,19 € 29,33 €  

11 23,46 € 24,05 € 24,63 € 25,60 € 26,56 €  

10 21,62 € 22,14 € 22,87 € 23,65 € 24,20 €  

9 19,94 € 20,41 € 21,22 € 21,58 € 22,14 €  

8 18,54 € 18,95 € 19,37 € 19,79 € 20,21 €  

7 17,30 € 17,68 € 18,05 € 18,42 € 18,80 €  

6 16,03 € 16,38 € 16,71 € 17,04 € 17,37 €  

5 15,01 € 15,31 € 15,61 € 15,90 € 16,32 €  

4 14,31 € 14,60 € 14,88 € 15,17 € 15,50 €  
3 13,96 € 14,23 € 14,50 € 14,77 € 15,05 €  

2 13,09 € 13,34 € 13,58 € 13,82 € 14,07 €  

1   12,20 €        
 
 

 

Anlage 2: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2023    €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 5.734 € 5.898 € 6.061 € 6.225 € 6.389 €  

14 5.232 € 5.379 € 5.527 € 5.674 € 5.869 €  

13 4.775 € 4.908 € 5.041 € 5.174 € 5.371 €  

12 4.386 € 4.497 € 4.608 € 4.749 € 4.941 €  

11 4.037 € 4.136 € 4.236 € 4.336 € 4.474 €  

10 3.719 € 3.808 € 3.898 € 3.987 € 4.077 €  

9 3.430 € 3.510 € 3.590 € 3.671 € 3.751 €  

8 3.188 € 3.260 € 3.332 € 3.404 € 3.476 €  

7 2.976 € 3.040 € 3.104 € 3.169 € 3.233 €  

6 2.759 € 2.816 € 2.873 € 2.931 € 2.988 €  

5 2.583 € 2.634 € 2.685 € 2.736 € 2.808 €  

4 2.461 € 2.510 € 2.559 € 2.609 € 2.667 €  

3 2.400 € 2.447 € 2.495 € 2.542 € 2.589 €  

2 2.252 € 2.294 € 2.336 € 2.379 € 2.421 €  

1   2.098 €        
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Anlage 3: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2023    €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 33,81 € 34,78 € 35,74 € 36,71 € 37,68 €  

14 30,85 € 31,72 € 32,59 € 33,46 € 34,61 €  

13 28,16 € 28,94 € 29,73 € 30,51 € 31,67 €  

12 25,87 € 26,52 € 27,17 € 28,01 € 29,14 €  

11 23,81 € 24,39 € 24,98 € 25,57 € 26,38 €  

10 21,93 € 22,46 € 22,99 € 23,51 € 24,04 €  

9 20,23 € 20,70 € 21,17 € 21,65 € 22,12 €  

8 18,80 € 19,22 € 19,65 € 20,07 € 20,50 €  

7 17,55 € 17,93 € 18,30 € 18,69 € 19,07 €  

6 16,27 € 16,61 € 16,94 € 17,28 € 17,62 €  

5 15,23 € 15,53 € 15,83 € 16,13 € 16,56 €  

4 14,51 € 14,80 € 15,09 € 15,39 € 15,73 €  

3 14,15 € 14,43 € 14,71 € 14,99 € 15,27 €  

2 13,28 € 13,53 € 13,78 € 14,03 € 14,28 €  

1   12,37 €        
 

 

 

Anlage 2a: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1a TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2023    €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 5.623,73 € 5.784,58 € 5.944,44 € 6.105,29 € 6.266,13 €  

14 5.131,38 € 5.275,56 € 5.420,71 € 5.564,88 € 5.756,13 €  

13 4.683,17 € 4.813,62 € 4.944,06 € 5.074,50 € 5.267,71 €  

12 4.301,65 € 4.410,52 € 4.519,38 € 4.657,67 € 4.845,98 €  

11 3.959,37 € 4.056,46 € 4.154,54 € 4.252,62 € 4.387,96 €  

10 3.647,48 € 3.734,77 € 3.823,04 € 3.910,33 € 3.998,60 €  

9 3.364,04 € 3.442,50 € 3.520,96 € 3.600,40 € 3.678,87 €  

8 3.126,69 € 3.197,31 € 3.267,92 € 3.338,54 € 3.409,15 €  

7 2.918,77 € 2.981,54 € 3.044,31 € 3.108,06 € 3.170,83 €  

6 2.705,94 € 2.761,85 € 2.817,75 € 2.874,63 € 2.930,54 €  

5 2.533,33 € 2.583,35 € 2.633,37 € 2.683,38 € 2.754,00 €  

4 2.413,67 € 2.461,73 € 2.509,79 € 2.558,83 € 2.615,71 €  

3 2.353,85 € 2.399,94 € 2.447,02 € 2.493,12 € 2.539,21 €  

2 2.208,69 € 2.249,88 € 2.291,08 € 2.333,25 € 2.374,44 €  

1   2.057,65 €        
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Anlage 3a: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. März 2023    €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 34,04 € 35,01 € 35,98 € 36,95 € 37,93 €  

14 31,06 € 31,93 € 32,81 € 33,68 € 34,84 €  

13 28,34 € 29,13 € 29,92 € 30,71 € 31,88 €  

12 26,04 € 26,69 € 27,35 € 28,19 € 29,33 €  

11 23,96 € 24,55 € 25,14 € 25,74 € 26,56 €  

10 22,08 € 22,60 € 23,14 € 23,67 € 24,20 €  

9 20,36 € 20,84 € 21,31 € 21,79 € 22,27 €  

8 18,92 € 19,35 € 19,78 € 20,21 € 20,63 €  

7 17,67 € 18,05 € 18,43 € 18,81 € 19,19 €  

6 16,38 € 16,72 € 17,05 € 17,40 € 17,74 €  

5 15,33 € 15,64 € 15,94 € 16,24 € 16,67 €  

4 14,61 € 14,90 € 15,19 € 15,49 € 15,83 €  

3 14,25 € 14,53 € 14,81 € 15,09 € 15,37 €  

2 13,37 € 13,62 € 13,87 € 14,12 € 14,37 €  

1   12,45 €        
 

 

 

Anlage 2: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. September 2023   €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 5.821 € 5.987 € 6.152 € 6.319 € 6.485 €  

14 5.311 € 5.460 € 5.610 € 5.760 € 5.958 €  

13 4.847 € 4.982 € 5.117 € 5.252 € 5.452 €  

12 4.452 € 4.565 € 4.678 € 4.821 € 5.016 €  

11 4.098 € 4.199 € 4.300 € 4.402 € 4.542 €  

10 3.775 € 3.866 € 3.957 € 4.047 € 4.139 €  

9 3.482 € 3.563 € 3.644 € 3.727 € 3.808 €  

8 3.236 € 3.309 € 3.382 € 3.456 € 3.529 €  

7 3.021 € 3.086 € 3.151 € 3.217 € 3.282 €  

6 2.801 € 2.859 € 2.917 € 2.975 € 3.033 €  

5 2.622 € 2.674 € 2.726 € 2.778 € 2.851 €  

4 2.498 € 2.548 € 2.598 € 2.649 € 2.708 €  

3 2.436 € 2.484 € 2.533 € 2.581 € 2.628 €  

2 2.286 € 2.329 € 2.372 € 2.415 € 2.458 €  

1   2.130 €        
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Anlage 3: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (39 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. September 2023   €/Stunde  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 34,33 € 35,31 € 36,28 € 37,26 € 38,24 €  

14 31,32 € 32,20 € 33,08 € 33,97 € 35,14 €  

13 28,58 € 29,38 € 30,18 € 30,97 € 32,15 €  

12 26,25 € 26,92 € 27,59 € 28,43 € 29,58 €  

11 24,17 € 24,76 € 25,36 € 25,96 € 26,79 €  

10 22,26 € 22,80 € 23,34 € 23,87 € 24,41 €  

9 20,53 € 21,01 € 21,49 € 21,98 € 22,46 €  

8 19,08 € 19,51 € 19,94 € 20,38 € 20,81 €  

7 17,82 € 18,20 € 18,58 € 18,97 € 19,35 €  

6 16,52 € 16,86 € 17,20 € 17,54 € 17,89 €  

5 15,46 € 15,77 € 16,08 € 16,38 € 16,81 €  

4 14,73 € 15,03 € 15,32 € 15,62 € 15,97 €  

3 14,37 € 14,65 € 14,94 € 15,22 € 15,50 €  

2 13,48 € 13,73 € 13,99 € 14,24 € 14,50 €  

1   12,56 €        
 

 

 

Anlage 2a: Monatsentgelte gem. § 6 Abs. 1a TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. September 2023   €/Monat  

       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 5.709,06 € 5.871,87 € 6.033,69 € 6.197,48 € 6.360,29 €  

14 5.208,87 € 5.355,00 € 5.502,12 € 5.649,23 € 5.843,42 €  

13 4.753,79 € 4.886,19 € 5.018,60 € 5.151,00 € 5.347,15 €  

12 4.366,38 € 4.477,21 € 4.588,04 € 4.728,29 € 4.919,54 €  

11 4.019,19 € 4.118,25 € 4.217,31 € 4.317,35 € 4.454,65 €  

10 3.702,40 € 3.791,65 € 3.880,90 € 3.969,17 € 4.059,40 €  

9 3.415,04 € 3.494,48 € 3.573,92 € 3.655,33 € 3.734,77 €  

8 3.173,77 € 3.245,37 € 3.316,96 € 3.389,54 € 3.461,13 €  

7 2.962,90 € 3.026,65 € 3.090,40 € 3.155,13 € 3.218,88 €  

6 2.747,13 € 2.804,02 € 2.860,90 € 2.917,79 € 2.974,67 €  

5 2.571,58 € 2.622,58 € 2.673,58 € 2.724,58 € 2.796,17 €  

4 2.449,96 € 2.499,00 € 2.548,04 € 2.598,06 € 2.655,92 €  

3 2.389,15 € 2.436,23 € 2.484,29 € 2.531,37 € 2.577,46 €  

2 2.242,04 € 2.284,21 € 2.326,38 € 2.368,56 € 2.410,73 €  

1   2.089,04 €        
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Anlage 3a: Stundenentgelte gem. § 6 Abs. 4 TV-N BRB (38 Stunden/Woche) 

gültig ab 1. September 2023   €/Stunde  
       

Entgelt - 
Gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
 

15 34,55 € 35,54 € 36,52 € 37,51 € 38,49 €  

14 31,53 € 32,41 € 33,30 € 34,19 € 35,37 €  

13 28,77 € 29,57 € 30,37 € 31,18 € 32,36 €  

12 26,43 € 27,10 € 27,77 € 28,62 € 29,77 €  

11 24,33 € 24,93 € 25,52 € 26,13 € 26,96 €  

10 22,41 € 22,95 € 23,49 € 24,02 € 24,57 €  

9 20,67 € 21,15 € 21,63 € 22,12 € 22,60 €  

8 19,21 € 19,64 € 20,08 € 20,51 € 20,95 €  

7 17,93 € 18,32 € 18,70 € 19,10 € 19,48 €  

6 16,63 € 16,97 € 17,32 € 17,66 € 18,00 €  

5 15,56 € 15,87 € 16,18 € 16,49 € 16,92 €  

4 14,83 € 15,12 € 15,42 € 15,72 € 16,07 €  

3 14,46 € 14,75 € 15,04 € 15,32 € 15,60 €  

2 13,57 € 13,82 € 14,08 € 14,34 € 14,59 €  

1   12,64 €        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berlin, den 20. November 2020 

 

 

 

________________________   __________________________________________ 
 (Verbandsgeschäftsführer)             (Landesbezirksleitung /  Fachbereichsleiter / Verhandlungsführer) 

      - KAV Brandenburg -         - ver.di Berlin-Brandenburg - 


